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Latvijas Republikas Satversmes tiesa pilnvērtīgi strādā jau vairāk kā divdesmit gadus. 

Idejas par tās izveidi izskanēja jau pirmskara Latvijā, tomēr dažādu iemeslu dēļ tās 

neguva politiķu atsaucību. Domas par Satversmes tiesas nepieciešamību atdzima līdz 

ar Latvijas neatkarības atjaunošanu un pēc daudzām publiskām un kuluāru 

diskusijām, Saeimā pārstāvētās partijas vienojās un nobalsoja par Satversmes tiesas 

izveidi. Tas noteikti bija būtisks lēmums Latvijas tiesiskās sistēmas pilnveidošanā, tas 

bija svarīgs arī tāpēc, ka politiķu vidū valdīja ļoti dažādi uzskati par to, vai mums ir 

nepieciešama tāda “greznība”, pēdiņās, kā Satversmes tiesa. 

      Arī daudzus gadus vēlāk, strādājot Saeimā un valdībā, man ir gadījies dzirdēt 

retoriskas dabas jautājumus- Vai tāpēc mums ir vajadzīga Satversmes tiesa? Šis 

jautājums visprecīzāk ilustrē attiecības starp likumdevēja varu, arī izpildvaru un 

Satversmes tiesu. Nevienas citas tiesas lēmums nav tik cieši saistīts ar politiķu 

lēmumiem, kā tas ir Satversmes tiesai. Un Satversmes tiesas lēmumus nevar noraidīt. 

    Ar gandarījumu var secināt, ka par spīti dažādiem pārpratumiem, Satversmes tiesai 

ir izdevies saglabāt augstu reputāciju sabiedrībā un arī politiķu vidē. Pēdējo gadu 

laikā Satversmes tiesas ietekme un reputācija pat ir palielinājusies. Par to liecina arī 

pēdējais tiesas lēmums par veselības aprūpes sistēmas darbinieku algām par 

virsstundu darbu. Tas būs jāpilda. Zinu, ka daudziem cilvēkiem ir jautājums, ar ko tad 

Satversmes tiesa nodarbojas? Vakar pārlūkojot Satversmes tiesas mājas lapā publicēto 

statistiku par tiesas darbu biju nedaudz pārsteigts. Savas darbības laikā no 1997.gada 

līdz 2016.gadam izskatīšanai Satversmes tiesas kolēģijās ir nodoti 3’469 pieteikumi 

un tiesa ir ierosinājusi 608 lietas. Procentuāli lielākais pieteikumu iesniedzēju skaits ir 

fiziskas personas. Secinājums ir vienkāršs-Satversmes tiesa strādā un tai uzticas. 

Varbūt mazliet biežāk to ir jāpastāsta sabiedrībai. 

    Šodienas konferences nosaukums un saturs ir ļoti nozīmīgs visiem Latvijas valsts 

varas zariem- likumdevējiem, valdībai, tiesām un arī Satversmes tiesai. 

  Latvijas iesaiste dažādās starptautiskajās organizācijās, liek uzņemties dažādas 

saistības un parakstīt svarīgus dokumentus. Šīs organizācijās attīstās un gandrīz vai 

neizbēgami, jebkura jauna vienošanās vai stratēģija, piemēram Eiropas Savienības 

ietvaros, ir jāsaskaņo ar Latvijas Republikas Satversmi. Tas nav viegls uzdevums, bet 

tas ir Satversmes tiesas pienākums. 



    Ticu Jūsu profesionalitātei, tiesnešu godaprātam un uzticībai Satversmei!  Veiksmi 

darbā!            
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